

Số 131/KH-BTV

Đắk Nông, ngày 31 tháng 1 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô hình truyền thông hiệu quả thay đổi "nếp nghĩ, cách làm" năm 2024

- Căn cứ các Hướng dẫn của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam: số 04/HD-ĐCT, ngày 28/7/2022, về hướng dẫn triển khai Dự án 8 "Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" trong Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Số 24/HD-ĐCT, ngày 06/11/2023, về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của hướng dẫn số 04/HD-ĐCT, ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Đoàn chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về triển khai Dự án 8 "Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" trong Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Thực hiện Kế hoạch số 640/KH-UBND, ngày 07/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông, về triển khai Dự án 8 "Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em" thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô hình truyền thông hiệu quả thay đổi "nếp nghĩ, cách làm" năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần đổi mới cách thức tuyên truyền, vận động người dân tại cộng đồng thay đổi nếp nghĩ cách làm, góp phần xóa bỏ các định kiến giới, khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và giải quyết một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em trên địa bàn tỉnh. Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, hội viên phụ nữ trong phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm về các hình thức, giải pháp hiệu quả trong tuyên truyền, vận động người dân thay đổi nếp nghĩ cách làm; tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Hội và thu hút phụ nữ tham gia tổ chức Hội.

2. Yêu cầu

- Nội dung thiết thực, sinh động, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân tham gia.

- Tổ chức Hội thi đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, bắt đầu vào lúc 8h00' ngày 06/3/2024 (thứ 4).

- Địa điểm: Thành phố Gia Nghĩa (cụ thể thông báo sau).

2. Đối tượng tham gia

Các huyện triển khai thực hiện Dự án 8 lựa chọn 01 Đội gồm 07 thành viên trong đó: 01 Chủ tịch Hội LHPN cơ sở và 06 thành viên Tổ truyền thông cộng đồng, Địa chỉ tin cậy cộng đồng..., mỗi Đội có ít nhất 02 nam giới tham gia.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung

- Tìm hiểu kiến thức về định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng: Trong gia đình (nam giới, phụ nữ và các thành viên khác cùng chia sẻ việc nhà; Phụ nữ và nam giới cùng tham gia vào các hoạt động phát triển kinh tế, tạo ra thu nhập cho gia đình; Nâng cao tiếng nói, vị thế của phụ nữ trong các quyết định của gia đình); Trong cộng đồng (nâng cao nhận thức và sự ghi nhận của cộng đồng về khả năng, sự đóng góp quan trọng của phụ nữ vào các hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội; Sự ủng hộ của cộng đồng đối với sự tham gia của phụ nữ vào các quyết định và các vị trí lãnh đạo)...

- Một số vấn đề cấp thiết có tác động đến sự phát triển của phụ nữ và trẻ em dân tộc thiểu số như: Việc làm và tiếp cận với tín dụng để phát triển sinh kế; Giáo dục đào tạo (quyền và nghĩa vụ học tập của trẻ em; xoá mù chữ cho phụ nữ trung tuổi); Tác động và hệ lụy từ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, bạo lực gia đình...

2. Hình thức gồm: 3 phần thi

2.1. Phần thi chào hỏi

- Thời gian: Không quá 5 phút/Đội

- Các Đội tự giới thiệu thành phần của Đội, đặc trưng riêng của địa phương... gắn với việc triển khai các nội dung thuộc Dự án 8.

2.2. Phần thi Xử lý tình huống

- Thời gian: chuẩn bị và trả lời không quá 5 phút/Đội.

- Mỗi đội sẽ bốc thăm và xử lý 01 tình huống do Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đưa ra về bình đẳng giới.

2.3. Phần thi Tiểu phẩm truyền thông

- Thời gian: Không quá 10 phút/Đội.

- Mỗi Đội thi sẽ biểu diễn 01 tiêu phẩm truyền thông dưới hình thức sân khấu hoá có nội dung liên quan đến định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng; Một số vấn đề cấp thiết có tác động đến sự phát triển của phụ nữ và trẻ em dân tộc thiểu số.

IV. CƠ CẤU GIẢI: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba, 03 giải khuyến khích và 03 giải phụ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024 của Hội LHPN tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Giao Ban Phong trào: Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức Hội thi; Tham mưu thành lập Ban Tổ Chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi; Thẻ lệ; Chuẩn bị các nội dung (*chương trình, kịch bản...*); Hoàn thiện thanh quyết toán theo quy định.

- Văn phòng phối hợp trong công tác tổ chức và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội thi.

- Ban Xây dựng phát triển tổ chức Hội phối hợp xây dựng nội dung câu hỏi xử lý tình huống và công tác tổ chức Hội thi.

- Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh phổ biến thẻ lệ, tuyên truyền các nội dung liên quan trên Website và Fanpage của Hội.

2. Hội LHPN 7 huyện

- Hướng dẫn, lựa chọn, thành lập các Đội tham dự Hội thi theo Kế hoạch, thẻ lệ.

- Chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức cho Đội thi tập luyện có hiệu quả; bố trí cán bộ Hội LHPN huyện dẫn đoàn đi thi đảm bảo an toàn.

- Các đơn vị đăng ký danh sách Đội thi về Ban Phong trào Hội LHPN tỉnh trước ngày 20/02/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp, mô hình truyền thông hiệu quả thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” năm 2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, yêu cầu Văn phòng, các Ban chuyên môn tỉnh Hội, Hội LHPN 7 huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT tỉnh Hội;
- Hội LHPN 07 huyện (th/hiện);
- VP, Ban XDPTTCH (ph/hợp);
- BBT Website tỉnh Hội;
- Lưu: PT, KT, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



H. V. B. Ban